

Głos Wielkopolski

Rok III

Poznań, sobota 1 lutego 1947 r.

Nr 32 (694)

AUSTRIA NIE UZNAJE odpowiedzialności za wojnę

London (BBC). Na wczorajszym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych

zarysowały się różnice zdań

na temat oświadczenia złożonego przez austriackiego ministra spraw zagranicznych Grubera w sprawie deklaracji moskiewskiej z roku 1943. Deklaracja ta stwierdza, że Austria powinna uzyskać niepodległość, lecz ponosi również pewną odpowiedzialność, której nie może uniknąć w związku z udziałem w wojnie po stronie Niemiec. Deklaracja ta stwierdza, że na ostateczny obrachunek wpłynie również rola Austrii w ostatnim stadium wojny i jej udział w dziele utrwalenia pokoju. Dr Gruber stwierdził, że rząd uznaje deklarację moskiewską.

Zapytany przez przedstawiciela Związku Radzieckiego czy oznacza to, że Austria uznaje swą odpowiedzialność w wojnie po stronie Niemiec, dr Gruber odpowiedział, że to

tylko Austriacy, a nie Austria walczyła po stronie Niemiec.

Państwo austriackie nie istniało w tym okresie czasu, ponieważ Austria została przyłączona siłą do Rzeszy.

Przedstawiciel Związku Radzieckiego odpowiedział, że bynajmniej go to nie zadowala, natomiast przedstawiciele Anglii i Ameryki przyznali, iż oświadczenie dra Grubera pokrywa się z ich poglądem.

Dr Gruber podkreślił również w swoim przemówieniu rozmiar oporu, który Austria stawiała i stwierdził, że Niemcy zamknęli w obozach koncentracyjnych przeszło 70 tys. Austriaków.

Mówiąc o roszczeniach terytorialnych

Wojnę wygrało lotnictwo Doenitz o klęsce Niemiec

London (BBC). Były naczelny dowódca floty niemieckiej wielki admirał Doenitz wygłosił swe poglądy o przyczynach klęski Niemiec.

Oto jego poglądy: „Jedyna nadzieja Niemiec na zwycięstwo — pisał Doenitz spoczywała na akcji przeciw żegludze Wielkiej Brytanii na jej morskich liniach komunikacyjnych. W pewnym sensie

Niemcy przegrały wojnę już przed jej rozpoczęciem,

gdyż nigdy nie były one przygotowane do wojny morskiej przeciw Anglii. Niemcy uwzględniały przede wszystkim zaopatrzenie armii lądowej i lotnictwa. W drugim kwartale 1943 roku sojusznicy zastosowali radar i wzmogli swe operacje lotnicze, wskutek czego wzrosły straty w okrętach podwodnych i produkcji. Według Doenitza sojusznicy wygrali wojnę lotnictwem.

Reorganizacja rządu japońskiego

Tokio (API). Premier japoński, Shigeni Yoshida, przeprowadził reorganizację rządu, przyjmując doń 2 ministrów. Socjaldemokraci odmówili uczestniczenia w rządzie. W skład nowego rządu wchodzi 4 liberalów, 2 bezpartyjnych, i 1 przedstawiciel partii postępowej.

Jak wiadomo zmiana rządu poprzedzona była groźbą strajku generalnego, który wyznaczony był na dzień dzisiejszy, jako wyraz protestu przeciwko rządowi Yoshidy. Japoński świat pracy ostro krytykuje politykę w dziedzinie gospodarki powojennej. Gen. Mac Arthur wydał zakaz urzędzenia strajku.

Tokio (API). „Przeciwni jesteśmy premierowi Yoshidzie i jego metodom rządzenia, przypominającym epokę militarystyczną gen. Tojo” — oświadczył komitet japońskich związków zawodowych, który zdecydowany jest proklamować strajk mimo zakazu rządu japońskiego i gen. Mac Arthura.

London (API). Uroczyście przedstawienia nowego rządu japońskiego cesarzowi została odroczone na skutek trudności jakie wynikły w ostatniej chwili. Minister stanu Shidehara odm.

do Czechosłowacji dr Gruber powiedział, że Austria chętnie rozpocznie z Czechosłowacją pertraktacje po podpisaniu traktatu pokojo-

wego czyli po odzyskaniu pełnej suwerenności. Odpowiadając na zapytanie w sprawie Karyntii dr Gruber stwierdził, że w roku

1945 90% jej ludności głosowało na stronnictwa, w których programie leżało pozostawienie tego kraju przy Austrii.

Umieźdźnawodowiec Zagłębie Ruhry

London (API). Jako ostatnie państwo przedstawiła swe poglądy na sprawę Niemiec Kanada. Memoriał kanadyjski przewidywał strukturę federalną dla Niemiec z daleko posuniętą decentralizacją życia politycznego i gospodarczego. Rząd centralny powinien być wyposażony jedynie w najbardziej zasadnicze pełnomocnictwa. A oto główne punkty memoriału:

1. Granice powinny być wytyczone na zasadach etnicznych.
2. Austria powinna być na zawsze państwem niezależnym od Niemiec.
3. Kanada wypowiada się za stworzenie międzynarodowej komisji gospodarczej.
4. Zagłębie Ruhry powinno być umieźdźnawodowane.
5. Niemiecki przemysł powinien pracować z korzyścią dla wszystkich narodów.
6. Program odszkodowań powinien być uwiarygodniony.

Włochy i Turcja o przyszłości Niemiec

London (PAP). Zastępcy ministrów spraw zagranicznych otrzymali w dniu wczorajszym notę rządu włoskiego. Rząd włoski domaga się w niej prawa przedstawienia swych poglądów na traktat pokojowy z Niemcami. Przedstawiciel Francji Cuove de Murville, oświadczył, że nota włoska powinna być rozpatrywana dopiero po podpisaniu traktatu pokojowego z Włochami. Dodał on, że w sprawie tej decydować mogą jedynie ministrowie spraw zagranicznych. Po ustanowieniu w tej sprawie zapadnie na następnym posiedzeniu. Delegat Stanów Zjednoczonych zawiadomił innych uczestników konferencji, że rząd turecki przesłał notę, w której

Gubernator Indonezji następuje

London (API). Jak donoszą — gubernator Indonezji van Mook wyjawiał chęć ustąpienia ze swego stanowiska. Dotychczas nie wiadomo jeszcze, kto będzie jego następcą. Przypuszcza się jednak, że van Mook ustąpi dopiero wówczas, gdy stan rokowań z Indonezyjczykami będzie zadowalający.

Początek polityki „silnej ręki” w Palestynie

Ewakuacja kobiet i dzieci angielskich

Jerozolima (AP). Naczelny urzędnik angielskich ewakuacji z Palestyny

Rekzaz głosi: „Wobec ostatnich wypadków zdecydowana została ewakuacja angielskich kobiet oraz dzieci obywateli angielskich, aby nie było przeszkód dla rządu i sił wojskowych w utrzymaniu porządku w tym kraju”. Według ostatnich wiadomości

ewakuacja rozpoczęła się we wtorek, 4 lutego. Wojskowi — żonaci i kawalerowie — mieszkający w prywatnych domach w Jerozolimie otrzymali rozkaz przeniesienia się do koszar do Al-lonby. Plany ewakuacji rodzin wojskowych są przygotowane i mogą w każdej chwili być zastosowane.

Wydawnictwo statystyczne Ekonomicznego Instytutu Badań agencji żydowskiej wydane w Jerozolimie w 1945 roku podaje liczbę 4.500 Anglików osiadłych w Palestynie w czasie ostatniego spisu ludności w roku 1931. W tej liczbie są urzędnicy rządowi, którzy ewakuacji nie podlegają. W ramach dodatkowych ochronnych zarządzeń nakazano

zamknąć wszystkie kluby wojskowe i kantyny w Jerozolimie,

a kobiecej terytorialnej służbie pomocniczej przemieścić się do koszar. Obserwatorzy londyńscy widzą w tych nowych zarządzeniach pierwszy alarm, po którym przyjdzie zapowiadana od dłuższego czasu przez Anglię polityka silnej ręki w Palestynie.

London (API). Obserwatorzy londyńscy stwierdzają, że szanse powodzenia konferencji

Odwołanie ambasadora brytyjskiego z Warszawy

London (BBC). Brytyjski ambasador w Warszawie poinformował Ministerstwo Spraw Zagranicznych, iż ma on być przeniesiony w drodze awansu na inne stanowisko.

Ambasador odwiedził niedawno Londyn dla od-

wołania się do polityki „silnej ręki” w Palestynie. Palestynskiej się minimalne. Mimo przeciągających się rozmów, sprawa nie posunęła się naprzód. Min. Bevin celem wyrażenia wszelkich decyzji zasiadał utworzenia komitetu, złożonego z delegatów arabskich oraz przedstawicieli ministerstwa, kolonii i spraw zagr. Komitet ten miałby za zadanie zbieranie momentów, przedstawianych przez min. Bevina, lecz zdaniem obserwatorów komitet ten nie przyszykuje się do rozwiązania zagadnienia palestyńskiego a jedynie opóźnia powzięcie jakiegokolwiek decyzji.

Godny następcę Hitlera

Praga (PAP). Dziennik praski „Rude Pravo” zamieszczając tekst oświadczenia przywódcy niemieckich socjaldemokratów Schumachera na temat granic polsko-niemieckich pisze m. in.: „150 przedstawicieli prasy światowej musiało ponownie wysłuchać bezcennej niemieckiej wypowiedzi Schumachera na temat niemieckiego imperializmu”.

Gość brytyjskich laborzystów oświadczył, że nie podpisał umowy pokojowej, która by uznawała granice zatwierdzone przez umowę poczdamską, to znaczy tą umowę, którą podpisał sam

przywódca jego brytyjskich gospodarzy. Słów tych nie powstydziliby się sam Hitler. Czy będą się wstydzili ci, którzy uznają Schumachera za typ najlepszego demokracjotę niemieckiego?

Oświadczenie Schumachera ponownie stwierdza słuszność polityki słowiańskiej.

Kto podaje w wątpliwość granice na Odrze i Nisie, której każdy centymetr był zbroczony słowiańską krwią, ten zagraża wolności naszych narodów.

Rząd australijski ogranicza import amerykański

London (BBC). Rząd australijski ogłosił, że ma zamiar zmniejszyć import towarów amerykańskich do Australii.

Decyzję tę powzięto celem przyjęcia z pomocą Wielkiej Brytanii w akcji zwiększenia jej funduszy dolarowych. Premier rządu australijskiego oświadczył w piątek, że jego rząd poczuwa się do obowiązku przyjęcia Anglii z pomocą w

obecnej trudnej sytuacji ekonomicznej i do współpracowania z nią w jak największym stopniu w dziedzinie oszczędzania dewiz zagranicznych. Australia otrzymuje dolary od Wielkiej Brytanii w okresie, kiedy Anglia walczy o swój byt gospodarczy i Australia nie będzie używała wszystkich tych dolarów, które może uzyskać za pomocą wywozu towarów.

Gz 4239 / Wgd. H
1947



W Gniesznie, w kościele św. Trójcy, dnia 4 lutego o godz. 8.30, w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nigdy niezapomnianego śp.

ks. dra Edwarda van Blericqa

prałata domowego J. Św., kanonika metropolitalnego, wikariusza generalnego Archidiecezji Gnieźnieńskiej

odprawiona zostanie

msza św. żałobna

za spokój duszy jego, a druga tego samego dnia w Poznaniu w kościele farnym o godzinie 8-mej.

6125

Grono prajaciół

MEBLE, antyki, porcelana, obrasy, malarstwo obciowe, podłogi, serwetki. Kupno - kombo - sprzedaż HOME - Salon Sotabul wnętrza domowego Poznań, Młkiewiowa 36 parter, tel. 26-26. 1-23

SIEMPIE logo with a figure. P. W. PIECZYŃSKI Poznań, Czarn. Armii 5 Tel. 23-09 2639

Firma: Antoni Jabłoński w Poznaniu ul. Górki 13-15 jako Punkt Zbytu Samochodów Przedsiębiorstwa Państwowego Centrali Zbytu Samochodów w Warszawie ogłasza wyprzedaż różnych samochodów pochodzących z demobilu do dnia 15 lutego 1947 r. w/g cen likwidacyjnych, ustalonych przez urzędową komisję. Upoważnionymi do kupna są wszelkie urzędy, instytucje i przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, partie polityczne, związki zawodowe, związki celowe za zgodą ich władzy zwierzchniej i za pisemnym uprawnieniem, udzielonym przez Wydział Motoryzacji Urzędu Wojewódzkiego. Po zakończeniu wyprzedaży upoważnionym nabywcom, nastąpi przetarg nieograniczony. 6146

DATA 31 stycznia 1947 r. zmarł plemień, czołak honorowy i zasłużony dla Pięści Polskiej śp. **Wawrzyn Kmiec** W Zmarłym tracimy gorliwego działacza na wieś śpiewacza, który nie tylko pracował w Ojczyźnie ale i na wychodźstwie. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 2. 2. 1947 r. o godz. 13.30 z domu żałoby w Zabikowie, ul. Paderowskiego. Pamięć jego zostanie na zawsze w Kole Śpiewu km. Paderowskiego i w Chórze Kościelnym w Zabikowie 6008

Data 29 stycznia 1947 zmarł na skutek wypadku drogowego pracownik naszej instytucji, śp. **Franciszek Pawlak** Pogrzeb odbędzie się 1 lutego 1947 o godz. 11.45 z kaplicy cmentarza w Górnym. Czekaj jego pamięci! Miejska Poczta Kasa Kolej Młkiewiowa Dyrektora Rada Żałobowa 1-261

Hurt Na sezon wiosenny polecamy Hurt 6602 **plaszczki damskie** Wytwórnia konfekcji damskiej **Fr. JACEK i SYN** Poznań, ul. Gołębia 5 I. pr. - Telefon 29-74

W drugą bolesną rocznicę śmierci drogiego męża, ojca, teścia i dziadzi, śp. **Jana Szajka** mistrz kowalskiego oraz **Mieczysława Szajka** odprawiona zostanie msza św. we wtorek, dnia 4 lutego 1947 o godz. 8-mej w kościele Matki Boskiej Bolesnej, o czym zawiadania 3911

W drugą bolesną rocznicę śmierci brata, tragicznie zmarłego w czasie służby wojskowej, ukochanej siostry, śp. **Stanisławy Maroszwowej** odprawiona zostanie za spokój jej duszy **msza św. żałobna** w poniedziałek, dnia 2. 2. br., o godz. 7.30 w Kolegiacie Farniej, o czym zawiadania brat Antoni Waśkowiak 6204

Stoły biurowe, krzesła gięte, szafy, biurka kompletne urządzenia biurowe korzysnie - w każdej ilości **LEON KONIECZNY** Poznań, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71 62.6

Za spokój duszy śp. **Stanisława Urbanowicza** członka naszej Rodziny, zmarłego w dniu 3-lutego stycznia 1947 r. odprawiona zostanie **msza św.** w poniedziałek, 3 lutego, o godz. 8-mej w kościele OO. Jezuistów, w kaplicy Matki Boskiej Bolesnej, o czym zawiadania wszystkich rodzin 6041 **SODALICJA MARIANSKA KUPCOW** P. waw. Niep. Poczta Najśw. Marii Panny i św. Andrzeja Bobola.

PUNKT ZBYTU I OBSŁUGI Państwowej Centrali Zbytu Samochodów **Józef Zagórski** Poznań, ul. Polna 39/42 - Telefon 17-80 ogłasza wyprzedaż różnych samochodów pochodzących z demobilu do dnia 15 lutego 1947 r. w/g cen likwidacyjnych, ustalonych przez urzędową komisję. Upoważnionymi do kupna są wszelkie urzędy, instytucje i przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, partie polityczne, związki zawodowe, związki celowe za zgodą ich władzy zwierzchniej i za pisemnym uprawnieniem, udzielonym przez Wydział Motoryzacji Urzędu Wojewódzkiego. Po zakończeniu wyprzedaży upoważnionym nabywcom, nastąpi przetarg nieograniczony. 6066

Lampy radiowe różnych marek Elektrolity Film 16 mm Przyrządy Radiosprzęt różny kupuje **RADIOEKSPERT** Poznań, Śniadeckich 1, tel. 65-53 I-sze piętro 2 min. od dworca Zachodniego 5866

Zawiadamiamy Szanowną Publiczność, iż postój dorożek samochodowych przy ul. Berwińskiego posiada własny telefon nr 64-64 6129

SZTANDARY Cheregi, proporczyki, paramenta kościelne 4693 **IRENA SZALOWA** Poznań, ulica Szkolna nr 8

Zarząd Miejski m. Skubic ogłasza konkurs na stanowisko leśniczego zgodnie z rozporządzeniem i stopnia służbowego i dopłaty. Będzie się na nią zachęca. Podania z własnoręcznie napisanym życzeniem składane należy do Zarządu Miejskiego w Skubicach nad Odrą. 1-292

DRZEWO OPALOWE (suche wałki) poleca fa **CZUBEK i SKA** ul. Spichrzowa 45, telefon 21-74 2629

Własne pióra najlepszy karkas, cz. białe, porybory szkieletowe, kształtowa, białe, techniczne, ładny kształt - sferoid **Kalka maszynowa Matryce** Wp. kupuje każdą ilość **SKŁAD PAPIERU „ARIA“** Poznań, Szkolna 10 Telefon 23-47 4235

ŚWIATŁOKOPIE **FOTOKOPIE** dokumentów **POWIELNIKI** **Doleta** SKŁAD PAPIERU - POZNAŃ **WARSZAWSKIEGO 2, tel. 40-67** 6271

PORCELANE cena 25Kto restauracyjne poleca w wielkim wyborze **Porcelana** Poznań, Św. Młkiewiowa 14, telefon 14-02. 5804

KAWA hurtowo, surowa i świeżo palona w różnych gatunkach stale na składzie **PALARNIA KAWY K. MAŁECKI i SYN** Poznań, ul. Szewska 7 Telef. 31-66 **Palimy i przyjmujemy do zamiany kawę surową** 6273

Warsztaty Samochodowe w Poznaniu przy ulicy Dąbrowskiego 29 zatrudnią natychmiast: elektrotechników, specjalistów samoch. majstrów silnikowych lakierni blicharzy tokarzy praktykantów biurowych kontrolera technicznego młodszego księgowego (masz. przebitk.). Wynagrodzenie według najnowszej tabeli plus karty I kategorii i stółwka. 6302

Ubrania, plaszczki, kurki męskie i chłopięce Spodnie długie i bryczesy Artykuły męskie i walizki poleca najkorzystniej i w wielkim wyborze **DOM KONFEKCYJNY** Poznań, Dąbrowskiego 8 Telefon 27-71 6065

Poszukujemy wyhodkowanych **KSIĘGOWYCH** **BIUALISTÓW** **RHWIDENTÓW**, obywateli z administracyjną i rachunkową wykształceniem **Pracowników** **Zgłoszenia wraz z życiorysem pod adresem: WYDZIAŁ PERSONELNY STROJNI POLSKICH, Wydział Personalny Gdańsk, Jana z Kolna 21. 1-012**

Skóry surowe kozie, baranie, królicze, zajęcze oraz wszelkie futerkowe **skupuje** **F-a WACŁAW ŻARNOWSKI** Uprawniona Agencja Centrali Skór Surowych przy Min. Przemysłu na m. Poznań dla skór nieregulamentowanych Poznań, Ga. bary 66/76 (Tama Garbarska 25/28) 5856

